Quid autem si aliqua innouata siue attentata appellatione pendente, contra priorem sententiam, per Iudicem priorem competentem, & quidem cum partium consensu, ad eorum instantiam & ratificationem fiant, an ea reuocanda sint? Paucis respondeo, mea sententia, præsertim nostro casu, Reuocationi locum non esse. Quia is attentare dicitur regulariter & proprie, qui facit actum sine aliqua rationabili causa. Vbi vero viget ratio naturalis, quæ præsertim à lege vires capit, & æquitati scriptæ confertur, aliter statuendum est.

Ex pluribus autem eiusmodi rationibus naturalibus, vnam atque alteram referre ad propositum hoc sufficere puto.

Vna est, quod partes allegant in d. processu executionis, coram priore Iudice, vt inter cætera videre licet in docum. lit. C. armorum periculum præsentissimum, nisi ipse Iudex auctoritatem suam interponat. Sed potest tali casu inferior, etiam iurisdictione carens (quod nostro casu non est) citra omne periculum, seu vitium attentatorum aggredi negocium, illudque sic aggressum cognoscere, non obstante quacumque pendente litis, vt tenet *Abb. Cardin. Alexand. Franc. in c. constitutus. & c. vt nostrum. de appell. refert Hieron. Mansf. in tract. attentatorum. li. 1. par. 9. n. 5.*

Deinde cessat hic ratio, quæ resistit attentatis, quæ est, quod per attentata dicitur offendi Iudex, pars & ius, vt per d. *Mansf. d. loco num. 8.* Quod vero nostro casu horum neutrum deprehendi possit, non obscurum est ex circumstantiis facti relati, & sequentia latius declarabunt. Postea huic proposito inseruit, quod consensus partium facit, vt non dicatur innouatum esse. Ideo nec remedium attentatorum competit, nec id, quod ita sit, tanquam licitum reuocatur. Volenti enim non fit ini-

iuria: cum & consensu partium mutetur iudicium, & diuersam accipiat formam. Hinc est, quod factum à Iudice, in quem partes consenserunt, existimatur factum à parte. Et Iudex alias incompetens, consensu partium efficitur competens.

Sic etiam consensus partium tribuit inferiori, & Iudici à quo, sine periculo attentatorum, potestatem cognoscendi incidenter de appellatione, eiusdemque viribus. Et dato, quod offendi possit iurisdictione Iudicis appellationis: tamen id non attenditur, nec dicitur offendi, nisi respectu interesse partis, à quo interesse partium officium Iudicis dependet, tanquam consequens, quo cessante, etiam offensus non consideratur. Imo existende tali consensu partium, frustranea esset omnis reuocatio. Quicquid enim Iudex facit, fit vel ad instantiam, vel pro interesse partis: qui finis semper in qualibet dispositione attendendus est.

Mouet vltius, quod tam Appellatus, quæ Appellans, procedendo coram inferiore, & recedendo ab appellatione & priore sententia, videtur pariter per hoc innouasse. Sed iuris est: quod compensantur attentata, sicut periurium periurio, & dolus dolo. Ideo semper recedenti à tali consensu replicari potest, quare consensisti? Præsertim cum habuerit Ordinarium appellationis remedium, si se grauatum esse sentiat, adeo, vt tunc cesset extraordinarium. Quando quidem iustitiæ semita electa & anteposita ad obtinendum iustitiam, facit remedium attentatorum esse renuntiatum. *Mansf. d. loco. nu. 7. & 10.*

Inde etiam sequitur, quod ex parte H. male obicitur insanabilis nullitas processus Iudicis inferioris: consensu enim tollitur omnis nullitas. *l. 2. C. commun. vtriusque iudic. Facit quod dicit Vant. c. quib. mod. sententia reperitur null. num. 60. & alius locis.*

Denique cum ex productis documentis constet, vtramque partem coram Iudice inferiore instituisse, non tantum pro decreto, sed etiam pro executione & manutentione eiusdem, & sic vtramque contra sententiam declaratoriam & pendente litis attentasse, siue quasi deliquisse, malè igitur nunc veniendo contra proprium factum, & allegando suam turpitudinem annullatio peritur. Imo dum vterque attentatit, non potest vna pars alteri, propter compensationem mutuum, ex pari delicto aliquid imputare: *Mansf. d. loco. num. 11.*

Tandem non puto necessario sollicitos nos esse de sententia 12. Decemb. Anno 75. in quem effectum ea intelligenda sit; tum quod partes in eam consenserunt, neque ei appellando, vel alio modo reclamauerunt; tum quod non satis video, an sententiæ declara-

toriè omnino aduertetur, vel potius virtute reservationis in ea factæ, Iudex officium suum requisitus interposuerit.

Sic etiam se habet nostra hypothesis: quod tam appellatus H. quam L. appellans, antè decretum vel sententiam 12. Decemb. ann. 75. per Consistorium Monasteriense, & sic pendente appellatione latam, sich der Gemeinmachung vnd Collation halben bewilliget vñnd erbotten. Ita testatur ea sententia 12. Decemb. Et ex narratis mandati de non offendendo contra Lvbi H. expresse faretur præambulam oblationem: vñnd daß er H. dem E. in Krafft der Gemeinmachung beyder Häuser vñnd Güter zugelassen / die Nutzung zum halben Theil von H. zu empfangen. Ideo impetrat mandatum, vt reciproce L. eum admittat ad medietatem vñnd dem G. E.

Quod vero Appellatus H. eam sententiam siue Decretum acceptarit, eique consensum adhibuerit, imo & subsequenter executionem approbarit, constat iam ex dicto documento lit. I. Item ex eo, quod contra processum & sententiam non appellauit, nec ratione attentatorum conquestus est in Camera, licet dicat, se protestatum, & coactum acquiescisse ei sententiæ & processui.